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МЕРКИ ЗА НАМАЛУВАЊЕ НА ЕМИСИИТЕ ОД 
СТАКЛЕНИЧКИ ГАСОВИ ВO МАКЕДОНИЈА ОД УПРАВУВАЊЕ 

СО КОМУНАЛЕН ОТПАД

Александар Ресавски1,  Благој Голомеов1, Борче Везенков1

1Факултет за природни и технички науки� 
Универзитет ÅГоце Делчев´� Штип
D�UHVDYVNL#JPDLO�FRP
  
Апстракт
Ǧо ȥаȠиот развоȆ и процеȥот на индуȥтрализациȆата ȥе зȗолеȠува и 

количеȥтвото на отпад� а ȥо тоа ȥе поȆавува и проȕлеȠот ȥо ȥоȕирDȅе и 
депонираȅе на коȠуналниот отпад� ǜȗолеȠуваȅето на цврȥтиот отпад 
е и проȕлеȠ Ȭто ȥе Ȇавува во наȬето ȥекоȆдневие� и тоа од еколоȬки� 
технолоȬки� урȕаниȥтички� ȗрадеȚни� ȥанитарно�епидеȠиолоȬки� 
хидролоȬки� енерȗетȥки причини� Управуваȅето ȥо цврȥтиот отпад 
е праȬаȅе на ȗлоȕална заȗриȚеноȥт� пред ȥе� како резултат на 
зȗолеȠуваȅето на урȕаното наȥеление� ǜȗолеȠуваȅето на оȕеȠот и 
ȥлоȚеноȥта на отпадот поверзани ȥо Ƞодерната еконоȠиȆа претȥтавува 
ȥериозен ризик за екоȥиȥтеȠите и здравȆето на луǺето� Ǧе проценува дека 
ȥекоȆа ȗодина ȥе ȥоȕирира ���� ȠилиȆарди тони цврȥт отпад од целиот 
ȥвет� ǝ ȥо неправилно управуваȅе ȥо отпадот ȥе доведува до заȗадуваȅе 
до воздухот� водата� почвата кои предизвикуаат инȨекциȆа и Ȭиреȅе 
на разни ȕолеȥти� ǜа да ȥе изȕеȗнат поȥледиците� како реȬение ȕи ȥе 
зеȠало ȠиниȠизираȅе на отпадот и неȗово кориȥтеȅе во енерȗиȆа како 
прва опциȆа� потоа прераȕотка и рециклираȅе на отпадот како втора 
опциȆа� а врз оȥнова на тоа ȥе ȥоздава и раȕотни Ƞеȥта� Управуваȅето 
ȥо отпадот е еден од поȗолеȠите и наȆȥериозни еколоȬки проȕлеȠи во 
ǡакедониȆа� ДенеȬната ȠоȠентална ȥитуациȆа на ȥоȕираȅе� ȥкладираȅе 
и управуваȅето ȥо отпадот е нееȨеткивна и недоволна ȥо пропиȬаните 
законȥки реȗулативи�

Клучни зборови: отпад� енерȗиȆа� Țивотна ȥредина� ȥтаклени ȗаȥови 

Ǧтручен труд8'&� �������������
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MEASURES TO REDUCE EMISSIONS OF GREENHOUSE GASES 
IN MACEDONIA OF MUNICIPAL WASTE MANAGEMENT

Aleksandar Resavski1, Blagoj Golomeov1, Borce Vezenkov1

1)DFXOW\ RI 1DWXUDO DQG 7HFKQLFDO 6FLHQFHV� 
8QLYHUVLW\ ´*RFH 'HOFKHY”� 6WLS
D�UHVDYVNL#JPDLO�FRP
            

Abstract 
,Q WKH GHYHORSPHQW SURFHVV RI LQGXVWUDOL]DFLMDWD LQFUHDVHV DQG WKH DPRXQW 

RI ZDVWH� DQG LW DSSHDUV WKH SUREOHP VRELUDQMH DQG GLVSRVDO RI PXQLFLSDO ZDVWH� 
7KH LQFUHDVH LQ VROLG ZDVWH LV D SUREOHP WKDW RFFXUV LQ RXU HYHU\GD\ OLIH� IURP 
HQYLURQPHQWDO� WHFKQRORJLFDO� XUEDQ� FRQVWUXFWLRQ� VDQLWDU\�HSLGHPLRORJLFDO� 
K\GURORJLFDO� HQHUJ\ UHDVRQV� 6ROLG ZDVWH PDQDJHPHQW LV D PDWWHU RI JOREDO 
FRQFHUQ� SULPDULO\ DV D UHVXOW RI WKH LQFUHDVH LQ XUEDQ SRSXODWLRQ� 7KH LQFUHDVH 
LQ WKH YROXPH DQG FRPSOH[LW\ RI ZDVWH DVVRFLDWHG ZLWK WKH PRGHUQ HFRQRP\ 
SRVHV D VHULRXV ULVN WR HFRV\VWHPV DQG KXPDQ KHDOWK� ,W LV HVWLPDWHG WKDW 
HDFK \HDU FROOHFWV ���� ELOOLRQ WRQV RI VROLG ZDVWH IURP DOO RYHU WKH ZRUOG� 
$QG ZLWK LPSURSHU ZDVWH PDQDJHPHQW OHDGV WR SROOXWLRQ WR DLU� ZDWHU� VRLO 
HYRNH LQIHFWLRQ DQG VSUHDG RI YDULRXV GLVHDVHV� 7R DYRLG FRQVHTXHQFHV VXFK 
D GHFLVLRQ ZRXOG EH WDNHQ WR PLQLPL]H ZDVWH DQG HQHUJ\ XVH DV D ÀUVW RSWLRQ� 
WKHQ SURFHVVLQJ DQG UHF\FOLQJ RI ZDVWH DV D VHFRQG RSWLRQ� EDVHG RQ LW FUHDWHV 
MREV� :DVWH PDQDJHPHQW LV RQH RI WKH ODUJHVW DQG PRVW VHULRXV HQYLURQPHQWDO 
LVVXHV LQ 0DFHGRQLD� 7RGD\·V FXUUHQW VLWXDWLRQ WR WKH FROOHFWLRQ� VWRUDJH DQG 
ZDVWH PDQDJHPHQW LV QRW HIIHFWLYH DQG LQVXIÀFLHQW SUHVFULEHG E\ OHJLVODWLRQ�

Keywords: ZDVWH� HQHUJ\� HQYLURQPHQW� *+*�JUHHQKRXVH JDVVHV

1. Вовед
ǟако резултат на технолоȬката револуциȆа во изȠинатите ȗодини� 

ȥведоци ȥȠе на ȕрзо зȗолеȠуваȅе на наȥелението� Ȭто доведува и до 
оȗраничен приȥтап до доȥтапните извори на енерȗиȆа� 

 Ǭовековите активноȥти во ȗолеȠа Ƞера придонеȥуваат за зȗолеȠуваȅе 
на концетрациȆата на ȥтаклени ȗаȥови во атȠоȥȨерата� ǧие ȗо зȗолеȠуваат 
еȨектот на ȥтаклена ȗрадина и тоа резултира ȥо зȗолеȠена теȠпература на 
поврȬината на зеȠȆата и атȠоȥȨерата� Ǧпоред оȨициȆалниот извеȬтаȆ на 
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,QWHUJRYHUPHQWDO SDQHO RQ FOLPDWH FKDQJH �,3&&� ZZZ�LSFF�FK проȗнозите 
покаȚуваат ȠоȚноȥт за зȗолеȠуваȅе на ȗлоȕалната теȠпература од ��� до 
��� ȥтепени во период до ���� ȗодина� 

Ǧпоред некои преȥȠетки ȗодиȬната теȠпература во ǡакедониȆа 
до ���� ȗодина� ȠоȚе да ȕиде зȗолеȠена на ��� ȥтепени и проȥечната 
летна теȠпература до ��� ȥтепени� ǡакедониȆа иȠа и виȥоко ниво на 
потроȬувачка енерȗиȆа и виȥоки еȠиȥии на ȥтаклени ȗаȥови� ǝȥто така� 
и нивото на ȥоздаваȅе на отпад е Ƞноȗу виȥоко� и покраȆ ниȥкото ново на 
еконоȠȥки развоȆ и Ȩинанȥиȥката ȥоȥтоȆȕа на луǺето� ǚȠиȥиȆа ȥе ȥоȥтои 
од Ƞетан �&+4� и азотен окȥид �122�� коȆа ȥе оȥлоȕодува при процеȥот на 
раȥпаǺаȅе на отпадот�

2. Политичка рамка на Европската Унија за управување со цврст 
отпад

Управуваȅето ȥо отпад е еден од клучните приоритети на политиката 
на ǚвропȥката униȆа за Țивотна ȥредина� така Ȭто� ȥите активноȥти треȕа да 
ȕидат наȥочени кон зȗолеȠуваȅе на поȕарувачка на ȕиоȠаȥа� подоȕруваȅе 
на ȥнаȕдуваȅето� надȠинуваȅе на технички ȕариери и иȥтраȚуваȅе� 

ǧрендови на ȥоздаваȅето на отпад ȥе поттикнати од повеȋе 
Ȩактори� како Ȭто ȥе еконоȠȥката активноȥт� деȠоȗраȨȥките проȠени� 
технолоȬките иновации� Țивотен ȥтил и потроȬувачка� ȥо оȗлед на тоа 
дека количините на отпад ȥе во пораȥт� Ǘо проȥек ȥекоȆ европȥки ȗраǺанин 
ȗенерира ��� килоȗраȠи коȠунален отпад во ���� ȗодина� за тоа да ȥе 
зȗолеȠи на ��� кȗ� по Țител од ���� ȗодина� а дополнително зȗолеȠуваȅе 
на ��� кȗ по Țител ȥе предвидува до ���� ȗодина� ǣваа зȗолеȠуваȅе е во 
период од �� ȗодини одноȥно �� �� � 

Ǘо поȥледните неколку ȗодини опȬтеȥтвото е ȥвеȥно за неȗативните 
еȨекти кои ȗи предизвикува деȕаланȥот на &2� и друȗите ȗаȥови� кои ȗо 
зȗолеȠуваат еȨектот на ȥтаклената ȗрадина � *+*�JUHHQKRXVH JDVVHV� 
ǥеȬението ȥе ȗледа во кориȥтеȅе на нови и оȕновливи извори на енерȗиȆа 
во кои ȥпаǺа и кориȥтеȅето на коȠуналниот отпад како енерȗент� Ǘо 
зеȠȆите на ǚвропȥката УниȆа ȥо низа докуȠенти ȥе поȥтавени раȠки 
за поттикнуваȅе на Ƞерките за иȥкориȥтуваȅе на отпадот во оȕлик на 
енерȗиȆа� а ȥо тоа и изȗрадȕа на поȥтроȆки за иȥкориȥтуваȅе на енерȗетȥкиот 
потенциȆал на отпадот�
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ǝзвор � (7&�5:0

Слика 1. Ǥроекции на еȠиȥиите на ȥтакленички ȗаȥови од управуваȅе ȥо 
отпад во ǚУ

Figure 1. 3URMHFWLRQV RI JUHHQKRXVH JDV HPLVVLRQV IURP PDQDJHPHQW RI 
PXQLFLSDO ZDVWH LQ WKH (XURSHDQ 8QLRQ

ǚȠиȥиȆа на &2�                                         Ǧветȥка популациȆа

Слика 2. Ǧпоредȕа на ȥветȥката популациȆа и еȠиȥиȆа на &2�
Figure 2. &RPSDULVRQ RI :RUOG 3RSXODWLRQ DQG &2� HPLVVLRQ
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ǦеȗаȬната политика за отпад на ǚУ ȥе ȕазира на хиерархиȆа на 
отпадот� ǧоа значи дека треȕа да ȥе наȠали ȥоздаваȅето на отпад� и да ȥе 
почне ȥо повторна употреȕа� рециклираȅе� Управуваȅето ȥо коȠуналниот 
отпад� одноȥно депонираȅето е наȆлоȬа опциȆа за Țивотната ȥредина� 
ȕидеȆȋи ȥо оȥлоȕодуваȅето на Ƞетан во атȠоȥȨерата ȥе зȗолеȠува 
еȨеткот на ȥтаклена ȗрадина� Ǧе предвидува еȠиȥиите од ȥтаклени ȗаȥови 
од управуваȅето ȥо коȠунален отпад да ȥе наȠали на околу �� Ƞилиони 
тони на &22 во доцните ���ти до �� Ƞилиони тони на &22 до ���� ȗодина�

3. Комунален цврст отпад во Македонија
ǢаȆȗолеȠо количеȥтво на ȥоȕран коȠунален отпад е заȕелеȚано 

во Ǧкопȥкиот реȗион � ��� ��� тони или ���� � од вкупното ȥоȕрано 
количеȥтво во ǥепуȕлика ǡакедониȆа� ǣд вкупното количеȥтво на ȥоȕран 
коȠунален отпад� ��� ��� тони или ��� ȥе ȥоȕрани од доȠаȋинȥтвата� а 
оȥтанатите ��� од правни и Ȩизички лица �коȠерциȆален отпад�� 

Ǘкупното количеȥтво на ȥоздаден коȠунален отпад во ǥепуȕлика 
ǡакедониȆа во ���� ȗодина изнеȥува ��� ��� тони� ГодиȬното количеȥтво 
на ȥоздаден коȠунален отпад по Țител во ���� ȗодина изнеȥува ��� кȗ по 
Țител� Ȭто е за ��� � повеȋе во ȥпоредȕа ȥо ���� ȗодина� 

ǫелокупното количеȥтво на ȥоȕран коȠунален отпад ������ ȥе 
отȥтранува на депониȆа и не ȥе ȥпроведуваат друȗи операции за поȥтапуваȅе 
ȥо коȠуналниот отпад�

Слика 3. Ǧоȥтав на отпадот од доȠаȋинȥтвата опȬто во ǡакедониȆа
Figure 3. &RPSRVLWLRQ RI JHQHUDO KRXVHKROG ZDVWH LQ 0DFHGRQLD
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4. Мерки за намалување на емисиите од стаклени гасови
 – ǡетанот е еден од клучните ȗаȥови кои влиȆаат на клиȠатȥките 

проȠени� ǝзȕеȗнуваȅето на еȠиȆата од Ƞетан од депониите иȠа 
позитивно влиȆание за Țивотната ȥредина� пред ȥе за уȕлаȚуваȅе на 
клиȠатȥките проȠени� Ǧе проценува дека од депониите ȥе оȥлоȕодува 
од �� – ��� Ƞетан и иȥтиот ȠоȚе да зароȕи и да ȥе кориȥти за 
производȥтво на ȥтруȆа и топлина� и директно влиȆае на наȠалуваȅе 
на еȠиȥиите на ȥтаклени ȗаȥови� 

 – ǟориȥтеȅето на депониȥкиот ȗаȥ Ȇа наȠалува завиȥноȥта од 
Ȩоȥилните ȗорива� Ȇаȗлен наȨта� пророден ȗаȥ� а ȥо тоа ȕи наȠалило 
и заȗадуваȅето на возухот� Доколку ова ȕи ȥе поȥтиȗнало иȥто така 
ȕи ȥе наȠалило и ȥулȨур диокȥид и азотни окȥиди�

 – Ǧо ȥоȕираȅето на депониȥкиот ȗаȥ и неȗовото кориȥтеȅе за 
доȕиваȅе на енерȗиȆа иȠа доȥта придоȕивки� како Ȭто е подоȕруваȅе 
на квалитетот на воздухот и наȠалуваȅе на неприȆаните Ƞириȥи� 
Доȕиваȅето на енерȗиȆа од депониȥкот ȗаȥ е еȨикаȥен начин� коȆ 
овозȠоȚува изȗрадȕа на нови капацитети на оȕновливи извории доȥта 
кориȥни на локалните опȬтини�

 – ǟориȥтеȅето на депониȥкиот ȗаȥ иȠа доȥта предноȥт на локалната 
еконоȠиȆа� како диȥтриȕуциȆа и продаваȅе на енерȗиȆата� отвараȅе 
на нови раȕотни Ƞеȥта� 
Ǧпоред ȥтандардите за чиȥт воздух� поȗолеȠите депонии ȥо еȠиȥиȆа 

од �� тони ȗодиȬно ȥе ȕара од нив да инȥталираат ȥиȥтеȠ за ȥоȕираȅе на 
ȗаȥот� иȥто ваȚи и за депониите ȥо по Ƞал капацитет�

ǜа преȥȠетуваȅе на еȠиȥиите на ȥтакленички ȗаȥови од опȬтинȥките 
депонии за цврȥт отпад� ȥе зеȠа вкупната ȗодиȬна количина на коȠунален 
цврȥт отпад Ȭто ȥе отȥтранува на депониите и ȥтапка за ȗенериран Ƞетан 
по единица отпад >NW &+��коȠуналниот цврȥт отпад@� ǟако влезни податоци 
податоци за преȥȠетка на вкупната количина на коȠунален цврȥт отпад ȥе� 
ȕроȆот на наȥелението� како и коȠуналниот цврȥт отпад Ȭто ȥе отȥтранува 
на депониите� 
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Слика 4. Ǘкупни еȠиȥии на ȥтакленички ȗаȥови од цврȥт отпад
Figure 4. 7RWDO JUHHQKRXVH JDV HPLVVLRQV IURP VROLG ZDVWH

ǝȥкориȥтуваȅето на депониȥкиот ȗаȥ во вид на енерȗиȆа� допринеȥува 
за заȬтита на Țивотната ȥредина� ȥо Ȭто ȥе редуцираат ȥтакленичките 
ȗаȥови� а ризикот од екȥплозиȆа е елиȠиниран� ǤоȥтроȆките за 
иȥкориȥтуваȅе на депониȥкиот ȗаȥ ȥе ȥоȥтоȆат од ȥиȥтеȠ за екȥтракциȆа и 
ȥиȥтеȠ за иȥкориȥтуваȅе�

ǦиȥтеȠот за екȥтракциȆа ȠоȚе да ȥе ȥоȥтои од вертикални 
перȨорирани цевки или хоризонтални перȨорирани цевки� Гаȥот од 
депониȆата ȥе црпи ȥо поȠоȬ на пуȠпи или коȠпреȥори� а поȥле тоа ȥе 
ȥпроведува низ производȥтвениот ȥиȥтеȠ� ǢаȆраȬирена е употреȕата 
на депонȥкиот ȗаȥ како ȗориво во ȗаȥните Ƞотори кои ȗи поȗонуваат 
ȗенераторите за производȥтво на електрична енерȗиȆа�

Гаȥот ȠоȚе да ȥе иȥкориȥти и во ȗаȥни котли за производȥтво на 
врела вода за потреȕи за ȗрееȅе или за процеȥна топлина� До колку ȗаȥот 
ȥе кориȥти во ȗаȥен котел или ȗаȥен Ƞотор� пречиȥтуваȅе не е потреȕно� 
оȥвен отȥрануваȅе на цврȥтите чеȥтички� Ǘо некои ȥлучаеви ȗаȥот ȥе 
прочиȥтува ȥкоро до чиȥт Ƞетан� па поȥле тоа ȠоȚе да ȥе кориȥти како 
природен ȗаȥ�

5. Заклучок 
ǟоличеȥтвата на отпад Ȭто ȥекоȆдневно ȥе зȗолеȠуваат� притиȥокот 

Ȭто тоȆ ȗо врȬи врз Țивотната ȥредина� како и неповратната заȗуȕа на 
вредни реȥурȥи и енерȗиȆа при процеȥите на неȗово депонираȅе или ȗореȅе� 
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изведени ȥоодветно или не� Ȇа наȠетнуваат потреȕата од воведуваȅе на 
одрȚливи начини на управуваȅе ȥо неȗо�

ǣдрȚливите начини на управуваȅе и иȥкориȥтуваȅе ȥо отпадот 
придонеȥуваат кон наȠалено ȥоздаваȅе на отпад� наȠалено троȬеȅе 
на природните реȥурȥи �ȠатериȆални и енерȗетȥки�� Ǣаȥпроти ова� ȥо 
неодрȚливите начини на управуваȅе ȥо отпадот� ȠатериȆалните ȥодрȚини 
во неȗо� како и енерȗиȆата употреȕена за неȗово ȥоздаваȅе� неповратно ȥе 
ȗуȕат� а дополнително ȥе ȥоздаваат токȥични Ƞатерии кои Ȇа оптоваруваат 
Țивотната ȥредина�

Ǘо поȥледните неколку ȗодини опȬтеȥтвото е ȥвеȥно за неȗативните 
еȨекти кои ȗи предизвикува деȕаланȥот на &2� и друȗите ȗаȥови� 
кои ȗо зȗолеȠуваат еȨектот на ȥтаклената ȗрадина � *+*�JUHHQKRXVH 
JDVVHV� ǥеȬението ȥе ȗледа во кориȥтеȅе на нови и оȕновливи извори на 
енерȗиȆа во кои ȥпаǺа и кориȥтеȅето на коȠуналниот отпад како енерȗент 
и претȥтавува едно од ȗлавните цели и Ƞотивации зоȬто да ȥе кориȥти 
отпадот во енерȗетȥки цели� Директно наȠалуваȅе на ȥтакленичките 
ȗаȥови во атȠоȥȨерата ȥо ȥоȕираȅе и ȥоȗоруваȅе на депониȥкиот ȗаȥ ȠоȚе 
да ȕидат кориȥни на ȗлоȕално ниво� ǢаȠалена еȠиȥиȆа на ȗаȥови� од аȥпект 
на Țивотната ȥредина и заȬтита на Țивотната ȥредина ȋе придонеȥе за 
наȠалуваȅе на производȥтвото на отпад� од зȗолеȠуваȅе на еконоȠȥкиот 
развоȆ �употреȕа и приȠена на поеȨикаȥни технолоȗии кои ȥе поȠалку 
ȕезопаȥни за Țивотната ȥредина�� пониȥка завиȥноȥт од увоз на енерȗиȆа� 
позитивни Ȩинанȥиȥки влиȆаниȆа� подоȕрена ȥоциȆална ȥитуациȆа �нови 
раȕотни Ƞеȥта� раȠноȠерна раȥпределȕа на приходи и ȥл��
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